PAGE

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO n. 58/2005/CONSEPE

Aprova equivalências nos cursos de Tecnologia em Gestão: de Marketing, de Pessoas e de Pequeno e Médio Empreendimento.

A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, CONSEPE, atendendo o pedido da Coordenação do curso, no uso de suas atribuições e ad referendum do Colegiado,

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar as equivalências, de mão dupla, das matrizes curriculares n. 01 e n. 02 dos cursos de Tecnologia em Gestão: de Marketing, de Pequeno e Médio Empreendimento e de Pessoas, intramatrizes e intercursos, no que couber, das disciplinas comuns, a seguir discriminadas:

Cenários Econômicos/04

Direito Empresarial I/02

Direito Empresarial II/02

Empreendedorismo/04

Estatística/04

Finanças Empresariais I/02
Finanças Empresariais II/04
Fundamentos da Administração/04

Fundamentos da Informática/04

Fundamentos de Marketing/02

Gestão Contábil/04

Gestão de Custos/04

Gestão de Qualidade/02

Gestão Estratégica/02
O Novo Gestor/04

Técnicas de Atendimento/02

Art. 2º - Aprovar as equivalências, de mão dupla, das matrizes curriculares n. 01 e n. 02 dos cursos de Tecnologia em Gestão: de Marketing e de Pequeno e Médio Empreendimento, intramatrizes e intercursos, das disciplinas a seguir discriminadas:

Gestão de Pessoas/04

Planejamento e Administração de Força de Vendas/02

Art. 3º - Aprovar as equivalências, de mão dupla, entre as matrizes curriculares n. 01 e n. 02 do curso de Tecnologia em Gestão de Marketing, das disciplinas a seguir discriminadas:

Administração e Estratégia Mercadológica/04

Comunicação em Marketing/02

Desenvolvimento de Novos Produtos/02

Desenvolvimento e Consolidação de Imagem e Marcas/02

Endomarketing/02

Gestão de Varejo, Atacado e Logística de Mercado/02

Pesquisa de Mercado/02

Planejamento de Marketing/04

Planejamento e Execução de Propaganda, Publicidade e Promoção de Vendas/04

Sistemas de Informação em Marketing/04

Tecnologia da Informação/04

Trabalho de Conclusão de Curso I/02

Trabalho de Conclusão de Curso II/04

Art. 4º - Aprovar as equivalências, de mão dupla, entre as matrizes curriculares n. 01 e n. 02 do curso de Tecnologia em Gestão de Pequeno e Médio Empreendimento, das disciplinas a seguir discriminadas:

Análise de Crédito/02

Empresa e Meio Ambiente/02

Fundamentos da Exportação e Importação/04

Gestão da Produção/04

Gestão de Materiais e Logística/04

Gestão Estratégica de Serviços/02

Jogos de Empresa/02

Planejamento e Gestão de Marketing/04

Sistema de Informação Empresarial/04

Técnicas de Negociação/02

Medicina e Segurança de Trabalho/02

Trabalho de Conclusão de Curso I/02

Trabalho de Conclusão de Curso II/04

Art. 5º - Aprovar as equivalências, de mão dupla, entre as matrizes curriculares n. 01 e n. 02 do curso de Tecnologia em Gestão de Pessoas, das disciplinas a seguir discriminadas:

Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas/04
Cargo, Avaliação de Desempenho e Socialização de Pessoas/02

Gestão de Remuneração e Benefícios/04
Gestão de Rotinas de Pessoal/04
Gestão do Clima Organizacional02
Gestão Estratégica da Informação em RH/04
Gestão Estratégica de Recursos Humanos/02
Negociações e Relações Trabalhistas/02
Psicologia Aplicada à Gestão de Pessoas/04
Recrutamento, Seleção e Socialização de Pessoas/02
Sistemas Previdenciários/02
Tópicos Especiais/02

Medicina e Segurança de Trabalho/04

Trabalho de Conclusão de Curso – TCC I/02

Trabalho de Conclusão de Curso – TCC II/04

Art. 6º - As equivalências entrarão em vigor a partir da matrícula para o 1º semestre/2006.

Art. 7º - Revogam-se as disposições em contrário.

Criciúma, 20 de dezembro de 2005.

PROFª NEIDE INÊS GHELLERE DE LUCA

PRESIDENTE DO CONSEPE

A presente Resolução foi homologada pelo Colegiado em reunião do dia 20/04/2006.

PROFª NEIDE INÊS GHELLERE DE LUCA

PRESIDENTE DO CONSEPE